
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 09/04 a 24/04/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
FRANCISCO ANTONIO DA SILVA ag. FISC. trânsito 57198620/1

INIVENS NAZARE DOS SANTOS ANDRADE ag. FISC. trânsito 57198613/1
IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON ag. FISC. trânsito 54191814/3

ANDRE DOS REIS PIQUET ag. FISC. trânsito 57198260/1
GERSON GOMES SANTIAGO ag. FISC. trânsito 57192440/2

PEDRO HUGO DE LIMA FILHO ag. FISC. trânsito 57226484/1
MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA ag. FISC. trânsito 57203792/2

MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIENCIA ag. FISC. trânsito 57195024/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 945/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 235/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237817,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 28 e ½ (vinte e oito e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 08/04 a 06/05/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da ma-
nutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Marcus César Rodrigues Moraes ag. FISC. trânsito 57189262/2

Sandro Félix Brasil ag. FISC. trânsito 57205274/1
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz ag. FISC. trânsito 57227951/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. FISC. trânsito 54192741/3

Ian Carlo dos Santos ag. FISC. trânsito 57229643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 939/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 236/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237819,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 08/04 a 17/04/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

Servidor Cargo matricula
RAIMUNDO DA COSTA CUNHA ag. FISC. trânsito 57198617/1

PETER MENDES PEREIRA ag. FISC. trânsito 57226369/1
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA ag. FISC. trânsito 57198267/1
THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA ag. FISC. trânsito 57201687/2

EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE ag. FISC. trânsito 57198618/1
GILVAN RABELO NORMANDES ag. FISC. trânsito 57193929/2

KARINA SANT’ANA ALEIXO ag. FISC. trânsito 57226498/1
MARCELA DE JESUS PINHEIRO ag. FISC. trânsito 57228952/1

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA ag. FISC. trânsito 57200355/1
ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO ag. FISC. trânsito 57226492/1

JOAO DAS MERCES OLIVEIRA JUNIOR ag. FISC. trânsito 57226382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 972/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 046/2020-COFT, de 27/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/250634,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves, no período de 07/04 a 06/05/2020, a fi m de 
realizar atividades relacionadas à área de fi scalização na CIRETRAN “A” de 
Breves, dando suporte administrativo aos trabalhos quando do término das 
atividades externas realizadas pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito 
daquele Município.

Servidor Cargo matricula
SEBASTIAO LUCIO REBELO DE OLIVEIRA auxiliar técnico 3264360/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 969/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/256068;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ALEXSANDRO SANTOS SANTIAGO, matrícula 5947305/1, Chefe de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização 
de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes da CIRETRAN “A” de 
Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 947/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 240/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237818,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 11/04 a 06/05/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da ma-
nutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Raul Braga da Costa ag. FISC. trânsito 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag. FISC. trânsito 57226823/1
Sandro da Silva Soares ag. FISC. trânsito 57194202/3

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho ag. FISC. trânsito 54192715/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. FISC. trânsito 57226391/1

Benedito Nascimento Sidônio ag. FISC. trânsito 57226314/1
João Carlos Castro Arias ag. FISC. trânsito 57200354/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 946/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 230/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237811,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 26 e ½ (vinte e seis e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 08/04 a 
04/05/2020, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de Fisca-
lização, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Allan Soares Monteiro ag. FISC. trânsito 57200349/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag. FISC. trânsito 57226858/1
Wellington Carlos Henriques Martins ag. FISC. trânsito 54195738/2

Fabrício Gomes de Oliveira ag. FISC. trânsito 54192712/2
Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag. FISC. trânsito 57226691/1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag. FISC. trânsito 57230582/1
Gleydson Monção Araújo ag. FISC. trânsito 57201966 /1

Alexandre Caetano de Sousa ag. FISC. trânsito 57209138/1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag. FISC. trânsito 8080089 /1

Antonio Robson Cascaes Dantas ag. FISC. trânsito 57217207/2
Inaldo Carlos Costa Araujo ag. FISC. trânsito 57211166/2

Deninson Henrique Monteiro Maia ag. FISC. trânsito 57200271/1
Walmero Jesus Costa ag. FISC. trânsito 57226865/1

Charles Yuri Souza de Castro ag. FISC. trânsito 57232049/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. FISC. trânsito 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


